
1 

55661 

О внесении изменений в поста-
новление администрации Алек-
сандровского муниципального 
района от 12 ноября 2019 г. 
№ 653 «Об утверждении муни-
ципальной программы «Эколо-
гия и охрана окружающей сре-
ды в Александровском муни-
ципальном округе» 

 

В соответствии с распоряжением администрации Александровского 

муниципального округа от 23 мая 2022 г. № 355-р «Об утверждении Плана 

подготовки проекта решения о бюджете Александровского муниципального 

округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Экология и охрана окружающей 

среды в Александровском муниципальном округе», утвержденную 

постановлением администрации Александровского муниципального района от 

12 ноября 2019 г. № 653, изменения, изложив ее в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Боевой путь» и в 

сетевом издании официальный сайт Александровского муниципального округа 

Пермского края (www.aleksraion.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации округа по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству. 

И.п. главы муниципального округа –  
главы администрации Александровского  
муниципального округа               В.А. Белобаржевский 

31.10.2022 1289 

http://www.aleksraion.ru/


1 

55661 

 
Приложение к  
постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от  _31.10.2022_   №  _1289_ 

 
 

1. Муниципальная программа 

«Экология и охрана окружающей среды в Александровском 

муниципальном округе»  

 

Паспорт 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Экология и охрана окружающей 

среды в Александровском муниципальном округе» 

Перечень 

подпрограмм 

Подпрограмма 1 «Организация ликвидации несанкционированных 

свалок на территории Александровского муниципального округа» 

Подпрограмма 2 «Организация мероприятий по охране 

окружающей среды на территории Александровского 

муниципального округа» 

Подпрограмма 3 «Организация использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах 

Александровского муниципального округа» 

Разработчик 

Программы 

Сектор по экологии администрации Александровского 

муниципального округа 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Начальник сектора по экологии управления имущественных и 

земельных отношений администрации Александровского 

муниципального округа  

Исполнители 

Программы 

Сектор по экологии управления имущественных и земельных 

отношений администрации Александровского муниципального 

округа 

 

Участники 

Программы 

 

 

Администрация Александровского муниципального округа; 

Учреждения образования округа, библиотеки; 

Организации, выбираемые в порядке, установленном 

законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных 

нужд. 

Цели Программы 1. Предотвращение вредного воздействия твердых 

коммунальных отходов на здоровье человека и окружающую среду 

2. Обеспечение прав граждан на благоприятную окружающую 

среду 

3. Предоставление достоверной информации о состоянии 

окружающей среды 

4. Повышение экологической культуры и образованности 

населения 

5. Предупреждение, выявление и пресечение нарушений 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, 



2 

55661 

требований, установленных федеральными законами, законами 

Пермского края в области охраны окружающей среды, в случаях, 

если соответствующие виды контроля относятся к вопросам 

местного значения муниципального округа 

6. Сохранение природных ландшафтов 

7. Сохранение и улучшение средообразующих, водоохранных, 

защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных 

полезных природных свойств лесов в интересах охраны здоровья 

человека 

Задачи Программы 1. Организация экологического воспитания и формирование 

экологической культуры в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами на территории муниципального округа 

2. Организация работ по ликвидации несанкционированных 

свалок отходов в границах населенных пунктов, а также вдоль дорог 

местного значения муниципального округа 

3. Информирование населения о состоянии окружающей среды 

4. Содействие экологическому воспитанию и образованию 

5. Организация по требованию населения общественных 

экологических экспертиз 

6. Проведение акции «Дни защиты от экологической 

опасности» 

7. Акция по раздельному сбору отработанных батареек 

8. Организация муниципального контроля за исполнением 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

требований, установленных федеральными законами, законами 

Пермского края в области охраны окружающей среды, в случаях, 

если соответствующие виды контроля относятся к вопросам 

местного значения муниципального округа 

9. Проведение кадастровых работ в отношении земельных 

участков, занятых городскими лесами 

10. Проведение лесоустройства и разработка лесохозяйственного 

регламента окружного лесничества 

11. Использование, охрана, защита, воспроизводство городских 

лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах муниципального округа 

12. Уборка строительного мусора и остатков фундамента от 

снесенных многоквартирных домов, расположенных по адресам: г. 

Александровск, ул. Ким, 45 и ул. Пионерская, 6 

13. Реализация мероприятий по предотвращению 

распространения и уничтожению борщевика Сосновского 

14. Удаление упавших деревьев и очистка территории от 

древесных отходов на кладбище г. Александровск 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

Муниципальная Программа реализуется в 2020-2025 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 7149,15653 

тыс. руб., в том числе: 

на 2020 год — 1652,15294 тыс.руб., 

на 2021 год — 1697,54396 тыс.руб., 

на 2022 год – 1252,45963 тыс.руб., 

на 2023 год – 943,0 тыс.руб., 

на 2024 год – 802,0 тыс.руб.; 



3 

55661 

на 2025 год – 802,0 тыс. руб. 

из них: 

- средства бюджета АМО – 6424,47223 тыс. руб., в том числе: 

на 2020 год — 1652,15294 тыс.руб., 

на 2021 год — 1239,06816 тыс.руб., 

на 2022 год – 986,25113 тыс.руб., 

на 2023 год – 943,0 тыс.руб., 

на 2024 год – 802,0 тыс.руб.; 

на 2025 год – 802,0 тыс.руб.  

- средства бюджета ПК – 927,0163 тыс.руб., в том числе: 

на 2020 год — 0,00 тыс.руб., 

на 2021 год — 458,4758 тыс.руб., 

на 2022 год – 266,2085 тыс.руб., 

на 2023 год – 0,0 тыс.руб., 

на 2024 год – 0,0 тыс.руб.; 

на 2025 год – 0,0 тыс.руб. 

Целевые показатели 

Программы 

а) уменьшение количества несанкционированных свалок на 

территории муниципального округа, шт.; 

б) охват населения в экологическом образовании и просвещении, %; 

в) количество публикаций о состоянии окружающей среды, шт.; 

г) площадь городских лесов, особо охраняемых природных 

территорий местного значения, охваченных охраной, защитой, 

воспроизводством, га. 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

Программы и 

показатели 

социально-

экономической  

эффективности 

Реализация муниципальной программы позволит: 

- снизить негативное воздействие твердых коммунальных отходов 

на окружающую среду и здоровье человека; 

- улучшить санитарно-эпидемиологическую обстановку на 

территории муниципального округа; 

- повысить уровень экологического образования и 

информированности населения; 

- предотвращение (снижение уровня) совершения юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими 

лицами правонарушений в области охраны окружающей среды; 

- сохранить и улучшить состояние городских лесов; 

- обеспечить сохранение природных ландшафтов. 

Контроль реализации 

Программы 

Контроль реализации программы осуществляет администрация 

Александровского муниципального округа 

 

2. Общие положения 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» к вопросам местного значения муниципального округа отнесены: 

-  организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

муниципального округа; 

- организация использования, охраны, защиты, воспроизводства 

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах муниципального округа; 

- осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения; 



4 

55661 

-   осуществление муниципального лесного контроля; 

- участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов. 

 

Осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, 

установление правил использования водных объектов общего пользования, для 

личных и бытовых нужд, и информирование населения об ограничениях 

водопользования таких водных объектов, включая обеспечение свободного 

доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым 

полосам расположенных на территории муниципального округа; 

 Организация ликвидации несанкционированных свалок на территории 

Александровского муниципального округа, в соответствии с Федеральным 

законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 

отходах производства и потребления», отходы производства и потребления 

подлежат сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, размещению, условия и способы которых должны быть 

безопасными для здоровья населения и среды обитания.  

2.1. Организация ликвидации несанкционированных свалок на 

территории Александровского муниципального округа. 

Несанкционированные свалки представляют собой угрозу для 

окружающей среды. Отравляющие вещества со свалок могут проникать в 

грунтовые воды, а также естественным водотоком загрязнять реки и другие 

водоёмы. Свалка – место обитания насекомых, крыс и других животных и птиц, 

которые могут стать причиной возникновения эпидемий. 

От несанкционированных свалок исходит постоянная угроза лесных 

пожаров, в результате которых в атмосферный воздух выбрасываются 

загрязняющие вещества (оксид углерода, оксиды азота, сернистый ангидрид, 

сажа и твёрдые частицы). 

Сокращение объёма и полная ликвидация размещаемых 

несанкционированных свалок на территории Александровского 

муниципального округа улучшит санитарно-экологическое состояние 

территории округа. 

На территории муниципального образования зафиксировано более 20 

мест несанкционированно размещённых отходов, что является нарушением 

санитарно-эпидемиологического и природоохранного законодательства. В 

связи с этим необходима полная ликвидация несанкционированных свалок и 

принятие мер по предупреждению образования новых. 

Организация экологического воспитания и формирование экологической 

культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами путём 

информирования населения о необходимости соблюдения правил обращения с 

твёрдыми коммунальными отходами, а также вовлечение населения в 

природоохранные мероприятия. 

consultantplus://offline/ref=49B2D01887FA8B77C703FE993709D0BF36478CD5E26C0522D2D96A10BC8E4AB72F6ABF1336326C8B17A230CF66A0EF5FEE7069E9C92A7436W4oDD


5 

55661 

2.2. Организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

Александровского муниципального округа в соответствии с Федеральным 

законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды». 

2.2.1. Информирование населения о состоянии окружающей среды. 

Федеральным законом «Об охране окружающей среды» гражданам 

предоставлено право на получение своевременной, полной и достоверной 

информации о состоянии окружающей среды и мерах по ее охране. 

Конституция РФ также закрепила право каждого на достоверную информацию 

о состоянии окружающей среды. 

Ежегодно Министерством природных ресурсов, лесного хозяйства и 

экологии Пермского края готовится Доклад о состоянии и об охране 

окружающей среды Пермского края, который содержит информацию о 

состоянии природных ресурсов, качестве природной среды, статистические и 

аналитические материалы. 

Сектор по экологии управления имущественных и земельных отношений 

ежегодно готовит и размещает на сайте округа и в библиотечной сети 

информацию о состоянии и охране окружающей среды на территории округа. 

Кроме того информирование населения о состоянии окружающей среды 

Александровского муниципального округа осуществляется путем 

опубликования тематических статей в официальном муниципальном печатном 

издании «Боевой путь». 

2.2.2. Содействие экологическому воспитанию и образованию. 

Успех и обеспечение экологической безопасности во многом 

определяются уровнем экологической культуры населения, мерами, 

направленными на образование и воспитание жителей Александровского 

муниципального округа, подрастающего поколения по вопросам охраны 

окружающей природной среды. 

Образовательными учреждениями округа, учреждениями 

дополнительного образования, МБУ «Центральная городская библиотека», 

МКУ «Библиотечно-музейный центр» накоплен уже немалый опыт в 

образовании и воспитании подрастающего поколения. Это: 

- внедрение экологических курсов в школьные программы обучения; 

- факультативы и кружки разнообразной тематики; 

- работа научных обществ учащихся по экологии; 

- работа экологических лагерей; 

- олимпиады по экологии; 

- практическая природоохранная работа. 

Необходимо содействие образовательным учреждениям по их участию в 

краевых и всероссийских конкурсах по экологии, повышении квалификации 

сотрудников, издательской деятельности. 

2.2.3. Организация по требованию населения общественных 

экологических экспертиз осуществляется в соответствии с Административным 

регламентом предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на 

право вырубки зеленых насаждений» (отказе в регистрации) заявлений о 



6 

55661 

проведении общественной экологической экспертизы» на территории 

Александровского муниципального округа. 

4.4. Проведение акции «Дни защиты от экологической опасности» в 

соответствии с постановлением Правительства Пермского края от  

18 мая 2007 г. № 96-п «О проведении Акции Дней защиты от экологической 

опасности в Пермском крае» - направлено на привлечение населения, учащейся 

молодежи, предприятий, учреждений, организаций к природоохранной 

деятельности: 

Практическая природоохранная деятельность: 

- проведение мероприятий по санитарной очистке и благоустройству 

территорий поселений, ликвидация несанкционированных свалок; 

- весенних посадок зеленых насаждений (деревьев, кустарников), 

оформление цветочных газонов, клумб территорий образовательных 

учреждений, территорий микрорайонов; 

- организация мероприятий по оздоровлению малых рек, обустройству 

родников, очистке рекреационных территорий, береговых водоохранных зон от 

мусора; 

- реализация природоохранных мероприятий на предприятиях округа. 

Эколого-просветительские мероприятия по формированию 

экологической культуры, краеведению и патриотическому воспитанию: 

- конференции, семинары, круглые столы, лекции, викторины, 

тематические дни, посвященные особо охраняемым природным территориям, 

лесу; 

- проведение тематических уроков «Экология и культура – будущее 

России», «Хартия Земли» и т.д.; 

- демонстрация фильмов о природе, экскурсии на предприятия, 

посещение объектов природы, ООПТ и т.д.; 

- организация экологических отрядов, летних лагерей; 

- выступления агитколлективов, концерты, литературные встречи, 

тематические выставки и экспозиции; 

- издание средств наглядной агитации, листовок, плакатов и т.д. 

Научно-исследовательские мероприятия: 

- тематические научно-практические конференции; 

- мониторинговые исследования, экспедиционные работы и т.д. 

Администрацией округа ежегодно проводится муниципальный конкурс 

на лучшую организацию работы в рамках акции «Дни защиты от экологической 

опасности». 

По итогам муниципального конкурса предусматривается награждение 

наиболее активных участников дипломами, грамотами и денежными премиями. 

4.5. Акция по раздельному накоплению отработанных батареек 

Акция проводится в целях пропаганды природоохранной деятельности и 

привлечения внимания людей к проблемам загрязнения окружающей среды и 

замусоривания планеты, а также развития у них навыков хозяйственного 

отношения к окружающему миру и повышения уровня экологической культуры 

и грамотности. 



7 

55661 

В общественных местах населенных пунктов Александровского 

муниципального округа (г. Александровск, п. Яйва, п. Всеволодо-Вильва,  

п. Карьер Известняк) установлены специальные контейнеры для накопления 

отработанных батареек. По мере накопления транспортной партии 

администрацией округа организовывается сбор и транспортирование отхода 

специализированной организацией для дальнейшей утилизации за счет средств 

местного бюджета. 

4.6. В рамках Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля» организует муниципальный контроль за исполнением требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, требований, 

установленных федеральными законами, законами Пермского края в области 

охраны окружающей среды, в случаях, если соответствующие виды контроля 

относятся к вопросам местного значения муниципального округа. 

При расследовании аварийных ситуаций, связанных с загрязнением 

отходами производства и потребления земель, водных объектов общего 

пользования возникает необходимость привлечения аккредитованных 

лабораторий для отбора проб, их лабораторного исследования и оценки степени 

загрязнения, с дальнейшим привлечением виновных к административной и 

иной ответственности. 

2.3. Организация использования, охраны, защиты, воспроизводства 

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах Александровского муниципального округа. 

2.3.1. Проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, 

занятых городскими лесами. 

Согласно протоколу Совета глав муниципальных районов и городских 

округов при губернаторе Пермского края от 21 февраля 2017 года органы 

местного самоуправления Пермского края должны сформировать земельные 

участки, на которых расположены городские леса и внести сведения об их 

границах в Единый государственный реестр недвижимости. 

2.3.2. Проведение лесоустройства и разработка лесохозяйственного 

регламента окружного лесничества. 

В соответствии со ст. 87 Лесного кодека РФ использование, охрана, 

защита, воспроизводство лесов, расположенных в границах лесничества, 

осуществляются в соответствии с лесохозяйственным регламентом 

лесничества. Лесохозяйственные регламенты лесничеств, расположенных на 

землях, находящихся в муниципальной собственности, и землях населенных 

пунктов, на которых расположены городские леса, утверждаются органами 

местного самоуправления. 

2.3.3. Использование, охрана, защита, воспроизводство городских лесов, 

лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

муниципального округа, осуществляется в соответствии с лесохозяйственным 

регламентом, а в случае его отсутствия на основании материалов 

лесоустройства. 



8 

55661 

В рамках использования, охраны, защиты, воспроизводства городских 

лесов, лесов особо охраняемых природных территорий предусматриваются 

следующие мероприятия: 

- изготовление и установка информационных аншлагов; 

- ликвидация несанкционированных свалок мусора; 

- меры противопожарной защиты; 

- организация муниципального лесного контроля и контроля в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного 

значения; 

- осуществление лесопатологического мониторинга; 

- выращивание и посадка саженцев деревьев и др. 

 

3. Обоснование необходимости решения задач 

программно-целевым методом. 

 

Обращение с твердыми коммунальными отходами, реализация 

мероприятий по охране окружающей среды, использование, охрана, защита, 

воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий обуславливает необходимость решения задач по обеспечению 

экологической безопасности на территории округа программно-целевым 

методом: 

- наличие Программы является обязательным условием для 

финансирования мероприятий; 

- возможность привлечения внебюджетных источников; 

- концентрация финансовых средств. 

 

4. Основные цели и задачи Программы, целевые показатели, 

позволяющие оценить результаты реализации Программы. 

 

4.1. Основными целями Программы являются: 

4.1.1. предотвращение вредного воздействия твердых коммунальных 

отходов на здоровье человека и окружающую среду; 

4.1.2. обеспечение прав граждан на благоприятную окружающую среду; 

4.1.3. предоставление достоверной информации о состоянии 

окружающей среды; 

4.1.4. повышение экологической культуры и образованности населения; 

4.1.5. предупреждение, выявление и пресечение нарушений требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, требований, 

установленных федеральными законами, законами Пермского края в области 

охраны окружающей среды, в случаях, если соответствующие виды контроля 

относятся к вопросам местного значения муниципального округа; 

4.1.6. сохранение природных ландшафтов; 

4.1.7.сохранение и улучшение средообразующих, водоохранных, 

защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных 

природных свойств лесов в интересах охраны здоровья человека; 



9 

55661 

4.2. Достижению поставленных целей будет способствовать решение 

следующих задач: 

4.2.1.Организация экологического воспитания и формирование 

экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными 

отходами на территории муниципального округа 

4.2.2.Организация работ по ликвидации несанкционированных свалок 

отходов в границах населенных пунктов, а также вдоль дорог местного значения 

муниципального округа 

4.2.3.Информирование населения о состоянии окружающей среды 

4.2.4.Содействие экологическому воспитанию и образованию 

4.2.5.Организация по требованию населения общественных экологических 

экспертиз 

4.2.6.Проведение акции «Дни защиты от экологической опасности» 

4.2.7.Акция по раздельному сбору отработанных батареек 

4.2.8.Организация муниципального контроля за исполнением требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, требований, 

установленных федеральными законами, законами Пермского края в области 

охраны окружающей среды, в случаях, если соответствующие виды контроля 

относятся к вопросам местного значения муниципального округа 

4.2.9.Проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, 

занятых городскими лесами 

4.2.10.Проведение лесоустройства и разработка лесохозяйственного 

регламента окружного лесничества 

4.2.11.Использование, охрана, защита, воспроизводство городских лесов, 

лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

муниципального округа 

4.2.12.Уборка строительного мусора и остатков фундамента от снесенных 

многоквартирных домов, расположенных по адресам: г. Александровск, ул. Ким, 

45 и ул. Пионерская, 6 

4.2.13.Реализация мероприятий по предотвращению распространения и 

уничтожению борщевика Сосновского 

4.2.14.Удаление упавших деревьев и очистка территории от древесных 

отходов на кладбище г. Александровск 

4.3. Целевыми показателями, позволяющими оценить результаты 

реализации Программы, являются: 

а) уменьшение количества несанкционированных свалок на территории 

муниципального округа, шт.; 

б) охват населения в экологическом образовании и просвещении, %; 

в) количество публикаций о состоянии окружающей среды, шт.; 

г) площадь городских лесов, особо охраняемых природных территорий 

местного значения, охваченных охраной, защитой, воспроизводством, Га. 

Значения целевых показателей по годам реализации Программы 

приведено в приложении 5. 

 

 



10 

55661 

5. Система программных мероприятий 

 

В состав муниципальной Программы входит перечень программных 

мероприятий. Мероприятия муниципальной программы: 

5.1. Предотвращение вредного воздействия твердых коммунальных 

отходов на здоровье человека и окружающую среду, обеспечение прав граждан 

на благоприятную окружающую среду предусматривает: 

- организация экологического воспитания и формирование экологической 

культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами на 

территории муниципального округа; 

- ликвидация несанкционированных свалок отходов в границах 

населенных пунктов, а также вдоль дорог местного значения муниципального 

округа. 

5.2. «Предоставление достоверной информации о состоянии окружающей 

среды» предусматривает: 

- информирование населения о состоянии окружающей среды. 

5.3. Повышение экологической культуры и образованности населения 

предусматривает: 

- содействие экологическому воспитанию и образованию; 

- проведение акции «Дни защиты от экологической опасности». 

5.4. Предупреждение, выявление и пресечение нарушений требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, требований, 

установленных федеральными законами, законами Пермского края в области 

охраны окружающей среды, в случаях, если соответствующие виды контроля 

относятся к вопросам местного значения муниципального округа: 

- организация муниципального контроля за исполнением требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, требований, 

установленных федеральными законами, законами Пермского края в области 

охраны окружающей среды, в случаях, если соответствующие виды контроля 

относятся к вопросам местного значения муниципального округа 

5.5. Сохранение природных ландшафтов, сохранение и улучшение 

средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, 

оздоровительных и иных полезных природных свойств лесов в интересах 

охраны здоровья человека 

- проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, 

занятых городскими лесами; 

- проведение лесоустройства и разработка лесохозяйственного 

регламента окружного лесничества; 

- использование, охрана, защита, воспроизводство городских лесов, лесов 

особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

муниципального округа. 

 

6. Оценка ожидаемых результатов реализации Программы 

 

Реализация муниципальной Программы позволит: 



11 

55661 

- снизить негативное воздействие твердых коммунальных отходов на 

окружающую среду и здоровье человека; 

- улучшить санитарно-эпидемиологическую обстановку на территории 

муниципального округа; 

- повысить уровень экологического образования и информированности 

населения; 

- предотвращение (снижение уровня) совершения юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, физическими лицами правонарушений 

в области охраны окружающей среды; 

- сохранить и улучшить состояние городских лесов; 

- обеспечить сохранение природных ландшафтов. 

Оценка результативности и эффективности реализации Программы будет 

осуществляться путем сопоставления степени фактического достижения 

результатов Программы по целевым показателям по отношению к плановым 

значениям. Эффективность реализации Программы оценивается как степень 

фактического достижения по каждому из целевых показателей. 

 

7. Система управления реализацией Программы 

 

Разработчик Программы – сектор по экологии управления 

имущественных и земельных отношений администрации Александровского 

муниципального округа. 

Участники Программы: 

- администрация Александровского муниципального округа; 

- учреждения образования округа, библиотеки; 

- организации, выбираемые в порядке, установленном законодательством 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных или муниципальных нужд. 

Управление реализацией Программы осуществляет начальник сектора по 

экологии управления имущественных и земельных отношений администрации 

Александровского муниципального округа, который: 

- осуществляет текущий контроль за ходом разработки и реализации 

Программы; 

- несет ответственность за достижение поставленных целей и решение 

задач путем реализации Программы, обеспечение достижения целевых 

показателей; 

- несет ответственность за целевое и эффективное использование 

бюджетных средств, направляемых на реализацию Программы; 

- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку 

ежегодного отчета о ходе реализации Программы; 

- вносит предложения (в случае необходимости) об изменении объемов и 

источников финансирования Программы. 

 

 

 



12 

55661 

8. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Общий объем финансирования Программы составляет 7 149,15653 тыс. 

руб., в том числе: 

за счет средств бюджета Александровского муниципального округа – 

6 424,47223 тыс. руб.; 

за счет средств бюджета Пермского края – 724,6843 тыс.руб. 

Объемы финансирования Программы по источникам финансирования и 

направлениям расходования денежных средств приведены в приложении 4. 

В ходе реализации Программы объемы финансирования могут 

корректироваться. 

 

9. Сроки и этапы реализации Программы 

 

Программа реализуется в 2020-2025 годы. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

55661 

 
Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Экология и охрана окружающей 
среды в Александровском 
муниципальном округе» 
 

Подпрограмма 1 «Организация ликвидации несанкционированных свалок 

на территории Александровского муниципального округа» 

 

Паспорт 

 

Наименование 

Подпрограммы 

Организация ликвидации несанкционированных свалок на 

территории Александровского муниципального округа 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

Начальник сектора по экологии управления имущественных и 

земельных отношений администрации Александровского 

муниципального округа 

Исполнитель 

Подпрограммы 

Сектор по экологии управления имущественных и земельных 

отношений администрации Александровского муниципального 

округа 

Участники 

Подпрограммы 

Администрация Александровского муниципального округа; 

Организации, выбираемые в порядке, установленном 

законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных 

нужд. 

Цели Подпрограммы 1. Предотвращение вредного воздействия твердых 

коммунальных отходов на здоровье человека и окружающую среду 

2. Обеспечение прав граждан на благоприятную окружающую 

среду 

Задачи 

Подпрограммы 

1. Организация экологического воспитания и формирование 

экологической культуры в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами на территории муниципального округа 

2. Ликвидация несанкционированных свалок отходов в 

границах населенных пунктов, а также вдоль дорог местного 

значения муниципального округа 

3. Уборка строительного мусора и остатков фундамента от 

снесенных многоквартирных домов, расположенных по адресам: г. 

Александровск, ул. Ким, 45 и ул. Пионерская, 6 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в 2020-2025 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 

4704,33974 тыс. руб., в том числе: 

на 2020 год — 1185,86915 тыс.руб., 

на 2021 год — 1197,14396 тыс.руб., 

на 2022 год – 821,32663 тыс.руб., 

на 2023 год – 500,0 тыс.руб.; 

на 2024 год – 500,0 тыс.руб.; 



14 

55661 

на 2025 год – 500,0 тыс.руб. 

из них: 

- средства бюджета АМО – 4024,28844 тыс. руб., в том числе: 

на 2020 год — 1185,86915 тыс.руб., 

на 2021 год — 759,96816 тыс.руб., 

на 2022 год – 578,45113 тыс.руб., 

на 2023 год – 500,0 тыс.руб., 

на 2024 год – 500,0 тыс.руб.; 

на 2025 год – 500,0 тыс.руб. 

- средства бюджета ПК – 680,0513 тыс.руб., в том числе: 

на 2020 год – 0,0 тыс.руб., 

на 2021 год – 437,1758 тыс.руб., 

на 2022 год – 242,8755 тыс.руб.,  

на 2023 год – 0,0 тыс.руб., 

на 2024 год – 0,0 тыс.руб.; 

на 2025 год – 0,0 тыс.руб. 

Целевые показатели 

Подпрограммы 

б) уменьшение количества несанкционированных свалок на 

территории муниципального округа, шт. 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

Подпрограммы 

Реализация муниципальной программы позволит: 

- снизить негативное воздействие твердых коммунальных отходов 

на окружающую среду и здоровье человека; 

- улучшить санитарно-эпидемиологическую обстановку на 

территории муниципального округа. 

Контроль реализации 

Подпрограммы 

Контроль реализации программы осуществляет администрация 

Александровского муниципального округа 

 

 

1. Характеристика сферы реализации Подпрограммы, 

описание основных проблем 

 

Сокращение объёма и полная ликвидация размещаемых 

несанкционированных свалок на территории Александровского 

муниципального округа.  

Основными проблемами санитарной очистки муниципального округа 

являются: 

- несанкционированный вывоз отходов на придорожные территории, в 

лесные массивы; 

- недостаточно эффективно проводится контроль со стороны 

контролирующих служб и привлечение нарушителей, несанкционированно 

размещающих свои отходы, к административной ответственности и 

возмещению вреда окружающей среде. 

 

2. Правовая основа для принятия Подпрограммы 

 

Подпрограмма разработана в соответствии с: 

- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 



15 

55661 

- Федеральным законом Российской Федерации от 10 января 2002 г. № 7-

ФЗ «Об охране окружающей среды»; 

- Федеральным законом Российской Федерации от 24 июня 1998 г.  

№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления». 

 

3. Основные цели и задачи Подпрограммы 

 

Основными целями Подпрограммы «Организация ликвидации 

несанкционированных свалок на территории Александровского 

муниципального округа» являются предотвращение вредного воздействия 

твердых коммунальных отходов на здоровье человека и окружающую среду, а 

также обеспечение прав граждан на благоприятную окружающую среду. 

Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих задач: 

- обследование территории округа на наличие несанкционированных 

свалок; 

- проведение разъяснительной работы с населением по вопросам 

благоустройства и порядка обращения с ТБО, о негативных экологических 

последствиях, рисках для здоровья и социального благополучия как следствия 

несоблюдения норм обращения с отходами; 

- ликвидация несанкционированных свалок отходов в границах 

населённых пунктов, а также вдоль дорог местного значения муниципального 

округа; 

- организация экологического воспитания и формирование экологической 

культуры в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами путём 

информирования населения о необходимости соблюдения правил обращения с 

твёрдыми коммунальными отходами, а также вовлечение населения в 

природоохранные мероприятия. 

 

4. Целевые показатели Подпрограммы 

 

Целевыми показателями Подпрограммы являются: 

-  уменьшение количества несанкционированных свалок на территории 

муниципального округа, шт. 

Значения целевых показателей по годам отражены в приложении 5 к 

муниципальной Программе. 

 

5. Перечень мероприятий Подпрограммы 

 

Мероприятия Подпрограммы: 

3. Организация экологического воспитания и формирование 

экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными 

отходами на территории муниципального округа. 

4. Ликвидация несанкционированных свалок отходов в границах 

населенных пунктов, а также вдоль дорог местного значения муниципального 

округа. 



16 

55661 

Методологическое сопровождение и контроль за исполнением 

мероприятий подпрограммы осуществляет сектор по экологии управления 

имущественных и земельных отношений администрации Александровского 

муниципального округа 

 

6. Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы 

 

Реализация Подпрограммы позволит: 

- снизить негативное воздействие твердых коммунальных отходов на 

окружающую среду и здоровье человека; 

- улучшить санитарно-эпидемиологическую обстановку на территории 

муниципального округа. 

 

7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Объем финансирования Подпрограммы – 4704,33974 тыс. руб. Размеры 

финансирования мероприятий подпрограммы отражены в приложении 4 к 

Программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



17 

55661 

Приложение 2 
к муниципальной программе 
«Экология и охрана окружающей 
среды в Александровском 
муниципальном округе»  

 

Подпрограмма 2 «Организация мероприятий по охране окружающей 

среды на территории Александровского муниципального округа» 

 

Паспорт 

 

Наименование 

подпрограммы 

Организация мероприятий по охране окружающей среды на 

территории Александровского муниципального округа 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

Начальник сектора по экологии управления имущественных и 

земельных отношений администрации Александровского 

муниципального округа 

Исполнитель 

Подпрограммы 

Сектор по экологии управления имущественных и земельных 

отношений администрации Александровского муниципального 

округа 

Участники 

Подпрограммы 

Администрация Александровского муниципального округа; 

Учреждения образования округа, библиотеки; 

Организации, выбираемые в порядке, установленном 

законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных 

нужд. 

Цели Подпрограммы Цели Подпрограммы: 

1. Предоставление достоверной информации о состоянии 

окружающей среды 

2. Повышение экологической культуры и образованности 

населения 

3. Предупреждение, выявление и пресечение нарушений 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

требований, установленных федеральными законами, законами 

Пермского края в области охраны окружающей среды, в случаях, 

если соответствующие виды контроля относятся к вопросам 

местного значения муниципального округа 

Задачи 

Подпрограммы 

1. Информирование населения о состоянии окружающей среды 

2. Содействие экологическому воспитанию и образованию 

3. Организация по требованию населения общественных 

экологических экспертиз 

4. Проведение акции «Дни защиты от экологической 

опасности» 

5. Акция по раздельному сбору отработанных батареек 

6. Организация муниципального контроля за исполнением 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

требований, установленных федеральными законами, законами 

Пермского края в области охраны окружающей среды, в случаях, 

если соответствующие виды контроля относятся к вопросам 

местного значения муниципального округа 



18 

55661 

7. Реализация мероприятий по предотвращению 

распространения и уничтожению борщевика Сосновского. 

8. Удаление упавших деревьев и очистка территории от 

древесных отходов на  кладбище г. Александровска. 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в 2020-2025 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 

754,81679 тыс. руб., в том числе: 

на 2020 год — 233,28379 тыс.руб., 

на 2021 год — 93,4 тыс.руб., 

на 2022 год – 145,133 тыс.руб., 

на 2023 год – 55,0 тыс.руб., 

на 2024 год – 114,0 тыс.руб.; 

на 2025 год – 114,0 тыс.руб. 

из них: 

- средства бюджета АМО – 710,18379 тыс. руб., в том числе: 

на 2020 год — 233,28379 тыс.руб., 

на 2021 год — 72,1 тыс.руб., 

на 2022 год – 121,8 тыс.руб., 

на 2023 год – 55,0 тыс.руб., 

на 2024 год – 114,0 тыс.руб.; 

на 2025 год – 114,0 тыс. руб. 

- средства бюджета ПК – 44,633 тыс.руб., в том числе: 

на 2020 год — 0,0 тыс.руб., 

на 2021 год — 21,3 тыс.руб., 

на 2022 год – 23,333 тыс.руб., 

на 2023 год – 0,0 руб.; 

на 2024 год – 0,0 тыс.руб.; 

на 2025 год  -0,0 тыс.руб. 

Целевые показатели 

Подпрограммы 

а) охват населения в экологическом образовании и просвещении, 

%; 

б) количество публикаций о состоянии окружающей среды, шт. 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

Подпрограммы 

Реализация муниципальной подпрограммы позволит: 

- повысить уровень экологического образования и 

информированности населения; 

- предотвращение (снижение уровня) совершения юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими 

лицами правонарушений в области охраны окружающей среды  

Контроль реализации 

Подпрограммы 

Контроль реализации программы осуществляет администрация 

Александровского муниципального округа 

 

 

 

 

 

 



19 

55661 

1. Характеристика сферы реализации Подпрограммы, 

описание основных проблем 

 

В области экологического образования и воспитания наиболее острыми 

проблемами являются: 

- необходимость усиления экологической составляющей в учебном 

процессе общеобразовательных школ; 

- недостаточное финансирование мероприятий в области экологического 

просвещения и образования; 

- недостаточная экологическая пропаганда среди населения; 

- необходимость повышения квалификации в области экологии 

преподавательского состава образовательных учреждений. 

Необходимо осуществление муниципального контроля в области охраны 

и использования особо охраняемых природных территорий местного значения, 

соблюдения правил пользования водных объектов общего пользования, а также 

муниципального лесного контроля. 

 

2. Правовая основа для принятия Подпрограммы 

 

Подпрограмма разработана в соответствии с: 

- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Постановлением Правительства Пермского края от 17 октября 2013 г. 

№ 1433-п «Об утверждении Порядка ведения учета, мониторинга особо 

охраняемых природных территорий регионального значения и 

государственного кадастра особо охраняемых природных территорий 

регионального и местного значения»; 

- Федеральным законом от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»; 

- Решением Земского Собрания Александровского муниципального 

района от 29 ноября 2007 г. № 263 «О принятии Положения об организации и 

осуществлении мероприятий межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды на территории Александровского муниципального района». 

 

3. Основные цели и задачи Подпрограммы 

 

Основными целями Подпрограммы «Организация мероприятий по охране 

окружающей среды на территории Александровского муниципального округа» 

являются: 

1. Предоставление достоверной информации о состоянии 

окружающей среды 

2. Повышение экологической культуры и образованности населения 

3. контроль  

Задачи Подпрограммы: 



20 

55661 

1. Информирование населения о состоянии окружающей среды 

2. Содействие экологическому воспитанию и образованию 

3. Организация по требованию населения общественных 

экологических экспертиз 

4. Проведение акции «Дни защиты от экологической опасности» 

5. Акция по раздельному сбору отработанных батареек 

6. Организация муниципального контроля за исполнением 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, требований, 

установленных федеральными законами, законами Пермского края в области 

охраны окружающей среды, в случаях, если соответствующие виды контроля 

относятся к вопросам местного значения муниципального округа 

7. Реализация мероприятий по предотвращению распространению и 

уничтожению борщевика Сосновского. 

8. Удаление упавших деревьев и очистка территории от древесных 

отходов на  кладбище г. Александровска 

 

4. Целевые показатели Подпрограммы 

 

Целевыми показателями Подпрограммы являются: 

- охват населения в экологическом образовании и просвещении, %; 

- количество публикаций о состоянии окружающей среды, шт. 

Значения целевых показателей по годам приведено в приложении 4 к 

Программе. 

 

5. Перечень мероприятий Подпрограммы 

 

Мероприятия Подпрограммы: 

1. Повышение экологической культуры и образованности населения 

2. Информирование населения о состоянии окружающей среды 

3. Содействие экологическому воспитанию и образованию 

4. Организация по требованию населения общественных 

экологических экспертиз 

5. Проведение акции «Дни защиты от экологической опасности» 

6. Акция по раздельному сбору отработанных батареек 

7. Организация муниципального контроля за исполнением 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, требований, 

установленных федеральными законами, законами Пермского края в области 

охраны окружающей среды, в случаях, если соответствующие виды контроля 

относятся к вопросам местного значения муниципального округа 

8. Реализация мероприятий по предотвращению распространению и 

уничтожению борщевика Сосновского. 

9. Удаление упавших деревьев и очистка территории от древесных 

отходов на  кладбище г. Александровска 

 

 



21 

55661 

6. Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы 

 

Реализация муниципальной Подпрограммы позволит: 

- повысить уровень экологического образования и информированности 

населения; 

- предотвращение (снижение уровня) совершения юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, физическими лицами правонарушений 

в области охраны окружающей среды. 

 

7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет осуществляться за 

счет средств бюджета Александровского муниципального округа. 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 754,81679 тыс. 

руб. Размеры финансирования мероприятий подпрограммы отражены в 

приложении 4 к Программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

55661 

Приложение 3 
к муниципальной программе 
«Экология и охрана окружающей 
среды в Александровском 
муниципальном округе»  

 

Подпрограмма 3 «Организация использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах муниципального округа» 

 

Паспорт 

 
Наименование 

подпрограммы 

Организация использования, охраны, защиты, воспроизводства 

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах муниципального округа 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

Начальник сектора по экологии управления имущественных и 

земельных отношений администрации Александровского 

муниципального округа 

Исполнитель 

Подпрограммы 

Сектор по экологии управления имущественных и земельных 

отношений администрации Александровского муниципального 

округа 

Участники 

Подпрограммы 

Администрация Александровского муниципального округа; 

Организации, выбираемые в порядке, установленном 

законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных 

нужд. 

Цели Подпрограммы Цели Подпрограммы: 

1. Сохранение природных ландшафтов 

2. Сохранение и улучшение средообразующих, водоохранных, 

защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных 

полезных природных свойств лесов в интересах охраны здоровья 

человека 

Задачи 

Подпрограммы 

1. Проведение кадастровых работ в отношении земельных 

участков, занятых городскими лесами 

2. Проведение лесоустройства и разработка 

лесохозяйственного регламента окружного лесничества 

3. Использование, охрана, защита, воспроизводство городских 

лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах муниципального округа 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в 2020-2025 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 1690,0 

тыс. руб., в том числе: 

на 2020 год — 233,0 тыс.руб., 

на 2021 год — 407,0 тыс.руб., 

на 2022 год – 286,0 тыс.руб., 

на 2023 год – 388,0,0 тыс.руб., 



23 

55661 

на 2024 год – 188,0 тыс.руб.; 

на 2025 год – 188,0 тыс.руб. 

из них: 

- средства бюджета АМО – 1690,0 тыс. руб., в том числе: 

на 2020 год — 233,0 тыс.руб., 

на 2021 год — 407,0 тыс.руб., 

на 2022 год – 286,0 тыс.руб., 

на 2023 год – 388,0 тыс.руб., 

на 2024 год – 188,0 тыс.руб.; 

на 2025 год – 188,0 тыс.руб. 

Целевые показатели 

Подпрограммы 

а) площадь городских лесов, особо охраняемых природных 

территорий местного значения, охваченных охраной, защитой, 

воспроизводством, Га. 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

Подпрограммы 

Реализация муниципальной подпрограммы позволит: 

- сохранить и улучшить состояние городских лесов; 

- обеспечить сохранение природных ландшафтов. 

Контроль реализации 

Подпрограммы 

Контроль реализации программы осуществляет администрация 

Александровского муниципального округа 

 

1. Характеристика сферы реализации Подпрограммы, 

описание основных проблем 

 
В области экологического образования и воспитания наиболее острыми 

проблемами являются: 
- необходимость усиления экологической составляющей в учебном 

процессе общеобразовательных школ; 
- недостаточное финансирование мероприятий в области экологического 

просвещения и образования; 
- недостаточная экологическая пропаганда среди населения; 
- необходимость повышения квалификации в области экологии 

преподавательского состава образовательных учреждений. 
 

2. Правовая основа для принятия Подпрограммы 

 
Подпрограмма разработана в соответствии с: 
- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
- Постановлением Правительства Пермского края от 17 октября 2013 г. 

№ 1433-п «Об утверждении Порядка ведения учета, мониторинга особо 
охраняемых природных территорий регионального значения и 
государственного кадастра особо охраняемых природных территорий 
регионального и местного значения». 

 

 

 

 

 



24 

55661 

3. Основные цели и задачи Подпрограммы 

 
Основными целями Подпрограммы «Организация мероприятий по охране 

окружающей среды на территории Александровского муниципального округа» 
являются: 

1. Сохранение природных ландшафтов 
2. Сохранение и улучшение средообразующих, водоохранных, 

защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных 
природных свойств лесов в интересах охраны здоровья человека 

Задачи Подпрограммы: 
1. Проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, 

занятых городскими лесами 
2. Проведение лесоустройства и разработка лесохозяйственного 

регламента окружного лесничества 
3. Использование, охрана, защита, воспроизводство городских лесов, 

лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 
муниципального округа 

 
4. Целевые показатели Подпрограммы 

 
Целевыми показателями Подпрограммы являются: 
- площадь городских лесов, особо охраняемых природных территорий 

местного значения, охваченных охраной, защитой, воспроизводством, га. 
Значения целевых показателей по годам приведено в приложении 5 к 

Программе. 
 

5. Перечень мероприятий Подпрограммы 
 

Мероприятия Подпрограммы: 
1. Проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, 

занятых городскими лесами 
2. Проведение лесоустройства и разработка лесохозяйственного 

регламента окружного лесничества 
3. Использование, охрана, защита, воспроизводство городских лесов, 

лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 
муниципального округа 

 
6. Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы 

 
Реализация муниципальной Подпрограммы позволит: 
- сохранить и улучшить состояние городских лесов; 
- обеспечить сохранение природных ландшафтов. 
 

7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет осуществляться за 
счет средств бюджета Александровского муниципального округа. 



25 

55661 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 1690,0 тыс. 
руб. Размеры финансирования мероприятий подпрограммы отражены в 
приложении 4 к Программе.  



26 

55661 

 
Приложение 4 
к муниципальной программе 
«Экология и охрана окружающей 
среды в Александровском 
муниципальном округе» 
 

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ  

муниципальной программы «Экология и охрана окружающей среды в Александровском муниципальном округе» 

 

№ 

п/п 

Наименование программных 

мероприятий 

Источник 

финанси-

рования 

Расходы на 

период 

действия 

Программы, 

тыс.руб. 

в том числе по годам 

2020 г. 

тыс.руб. 

2021 г. 

тыс.руб. 

2022 г. 

тыс.руб. 

2023 г. 

тыс.руб. 

2024 г. 

тыс. руб. 

2025 г. 

тыс. руб. 

Подпрограмма 1 «Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Александровского муниципального округа» 

1 

Создание и содержание мест 
(площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов на 
территории муниципального 
округа 

Бюджет 
округа 

541,23541 487,23315 54,00226 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 

Ликвидация 
несанкционированных свалок 
отходов в границах населенных 
пунктов, а также вдоль дорог 
местного значения 
муниципального округа 

Бюджет 
округа 

2935,09263 500,0 437,6 497,49263 500,0 500,0 500,0 

3 

Субсидия на снижение 
негативного воздействия на 
почвы, восстановление 
нарушенных земель, ликвидация 
несанкционированных свалок в 
пределах населенных пунктов  

Бюджет 
округа 

62,5 0,0 62,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

Краевой 
бюджет 

187,361 0,0 187,361 0,0 0,0 0,0 0,0 



27 

55661 

№ 

п/п 

Наименование программных 

мероприятий 

Источник 

финанси-

рования 

Расходы на 

период 

действия 

Программы, 

тыс.руб. 

в том числе по годам 

2020 г. 

тыс.руб. 

2021 г. 

тыс.руб. 

2022 г. 

тыс.руб. 

2023 г. 

тыс.руб. 

2024 г. 

тыс. руб. 

2025 г. 

тыс. руб. 

4 

Субсидия на снижение 

негативного воздействия на 

почвы, восстановление 

нарушенных земель, 

ликвидация 

несанкционированных свалок в 

границах муниципального 

образования 

Бюджет 

округа 
286,8244 0,0 205,8659 80,9585 0,0 0,0 0,0 

Краевой 
бюджет 

492,6903 0,0 249,8148 242,8755 0,0 0,0 0,0 

5 

Уборка строительного мусора и 
остатков фундамента от 
снесенных многоквартирных 
домов, расположенных по 
адресам: г.Александровск, ул. 
Ким, 45 и ул. Пионерская, 6 

Бюджет 
округа 

198,636 198,636 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по Подпрограмме 1:  4704,33974 1185,86915 1197,14396 821,32663 500,0 500,0 500,0 

 
Бюджет 
округа 

4024,28844 1185,86915 759,96816 578,45113 
 

500,0 
 

500,0 
 

500,0 

 
Краевой 
бюджет 

680,0513 0,0 437,1758 242,8755 

 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 

Подпрограмма 2 «Организация мероприятий по охране окружающей среды на территории Александровского муниципального округа» 

4 
Проведение акции «Дни защиты 
от экологической опасности» 

Бюджет 
округа 

66,0 41,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 



28 

55661 

№ 

п/п 

Наименование программных 

мероприятий 

Источник 

финанси-

рования 

Расходы на 

период 

действия 

Программы, 

тыс.руб. 

в том числе по годам 

2020 г. 

тыс.руб. 

2021 г. 

тыс.руб. 

2022 г. 

тыс.руб. 

2023 г. 

тыс.руб. 

2024 г. 

тыс. руб. 

2025 г. 

тыс. руб. 

5 
Акция по раздельному сбору 
отработанных батареек 

Бюджет 
округа 

437,0 0,0 60,0 109,0 50,0 109,0 109,0 

6 

Организация муниципального 
контроля за исполнением 
требований, установленных 
муниципальными правовыми 
актами, требований, 
установленных федеральными 
законами, законами Пермского 
края в области охраны 
окружающей среды, в случаях, 
если соответствующие виды 
контроля относятся к вопросам 
местного значения 
муниципального округа 

Бюджет 
округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 
Содействие экологическому 
воспитанию и образованию 

Бюджет 
округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8 

Реализация мероприятий по 
предотвращению распространения 
и уничтожению борщевика 
Сосновского 

Бюджет 
округа 

14,9 0,0 7,1 7,8 0,0 0,0 0,0 

Краевой 
бюджет 

44,633 0,0 21,3 23,333 0,0 0,0 0,0 

9 

Удаление упавших деревьев и 
очистка территории от древесных 
отходов на кладбище г. 
Александровска 

Бюджет 
округа 

192,28379 192,28379 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по Подпрограмме 2: 754,81679 233,28379 93,4 145,133 55,0 114,0 114,0 

 
Бюджет 
округа 

710,18379 233,28379 72,1 121,8 55,0 114,0 114,0 



29 

55661 

№ 

п/п 

Наименование программных 

мероприятий 

Источник 

финанси-

рования 

Расходы на 

период 

действия 

Программы, 

тыс.руб. 

в том числе по годам 

2020 г. 

тыс.руб. 

2021 г. 

тыс.руб. 

2022 г. 

тыс.руб. 

2023 г. 

тыс.руб. 

2024 г. 

тыс. руб. 

2025 г. 

тыс. руб. 

 
Краевой 
бюджет 

44,633 0,0 21,3 23,333 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 «Организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 
расположенных в границах Александровского муниципального округа» 

10 
Проведение кадастровых работ в 
отношении земельных участков, 
занятых городскими лесами 

Бюджет 
округа 

50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

11 

Проведение лесоустройства и 
разработка лесохозяйственного 
регламента окружного 
лесничества 

Бюджет 
округа 

577,0 0,0 279,0 98,0 200,0 0,0 0,0 

12 

Использование, охрана, защита, 
воспроизводство городских лесов, 
лесов особо охраняемых 
природных территорий, 
расположенных в границах 
муниципального округа 

Бюджет 
округа 

1063 183,0 128,0 188,0 188,0 188,0 188,0 

Итого по Подпрограмме 3: 
Бюджет 
округа 

1690,0 233,0 407,0 286,0 388,0 188,0 188,0 

Итого по Программе: 7149,15653 1652,15294 1697,54396 1252,45963 943,0 802,0 802,0 

 
Бюджет 
округа 

6424,47223 1652,15294 1239,06816 986,25113 943,0 802,0 802,0 

 
Краевой 
бюджет 

724,6843 0,0 458,4758 266,2085 0,0 0,0 0,0 

 



30 

55661 

Приложение 5 
к муниципальной программе 
«Экология и охрана окружающей 
среды в Александровском 
муниципальном округе»  
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
целевых показателей реализации муниципальной программы 

«Экология и охрана окружающей среды Александровского муниципального округа»  
 

№ 

п/

п 

Наименование целевого 

показателя 

Единиц

а 

измере

ния 

Значение 

целевого 

показателя на 

начало 

реализации 

программы 

Плановое значение целевого 

показателя 

Наименование программного 

мероприятия 2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 

Количество мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных 

отходов, соответствующих 
санитарным нормам и правилам 

шт 36 80 0 0 0 0 

Создание и содержание мест 
(площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории 
муниципального округа 

2 
Уменьшение количества 

несанкционированных свалок на 
территории муниципального округа 

шт 25 12 8 10 5 5 

Ликвидация несанкционированных 
свалок отходов в границах 
населенных пунктов, а также вдоль 
дорог местного значения 
муниципального округа 

3 
Охват населения в экологическом 

образовании и просвещении 
% 50,0 52,0 52,0 54,0 56,0 56,0 

Проведение акции «Дни защиты от 
экологической опасности» 

4 
Количество публикаций о состоянии 

охраны окружающей среды 
шт 1 3 5 7 7 7 

Информирование населения о 
состоянии окружающей среды 

5 
Площадь городских лесов, 

охваченных охраной, защитой, 
воспроизводством 

га 590,0 590,0 590,0 590,0 590,0 590,0 

Использование, охрана, защита, 
воспроизводство городских лесов, 
лесов особо охраняемых природных 
территорий, расположенных в 
границах муниципального округа 

 


